
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1949

del   04/12/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1214

del  09/12/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  PER  LA  “GESTIONE  DI  ATTIVITÀ 
PER  IL  PROGETTO  FAMI  INTARSI  -  AZIONI  IN  RETE  PER  UNA 
COMUNITÀ ACCOGLIENTE” -  PROG. 2832 – DA SVOLGERSI NEL 
PERIODO  DICEMBRE  2020  -  GIUGNO  2022.  MEDIANTE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  CON  UTILIZZO  DEL  MERCATO 
ELETTRONICO  DI  INTERCENTER.  CIG  84753510E7-CUP 
I69E19001100002



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 47 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2020 - 2022 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 che con Delibera di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  è  stato  approvato  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione  parte  risorse  finanziarie 

2020-2022". 

 che in  data   27.7.2020 il  Consiglio  Comunale,  ha  approvato  la  Deliberazione  n.  158, 

immediatamente esecutiva, avente per oggetto "Variazione di assestamento al Bilancio di 

Previsione finanziario triennio 2020/2022 e relativi allegati.  Prima verifica rispetto alla 

alvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000";

 che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  2020/123  del  21/07/2020,  immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano delle Performance 2020-2022, il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 (Art. 169 Del D.Lgs 267/2000) e relativi allegati.  

Visto:

 il Provvedimento in data 29/06/2020 P.G. n. 106459, con il quale il Sindaco ha attribuito, 

sino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata, e comunque non oltre la scadenza 

del proprio mandato, incarico dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti al Dott. Alberto 

Prampolini con decorrenza dal 01/07/2020 conferito ai sensi dell’articolo 13 – sezione A 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, all'art. 163 

D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Premesso che:

 con Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  832  del  29/09/2020 del   SERVIZIO 

POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA,  costituente determina a contrarre ai 

sensi  dell’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,sono stati  approvati  il  Capitolato 

Speciale di Appalto  e relativi allegati e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle  offerte  in  relazione  al  servizio  di  cui  in  oggetto,  stabilendo  di  provvedere 

all’affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e secondo il criterio 

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa   così  come  previsto  dall'art.95,  co.2  dello 

stesso D.Lgs, tramite RDO, nel rispetto delle modalità operative disciplinate dalle condizioni 



generali  di contratto riguardanti  l’acquisto di beni e servizi  del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione della centrale di committenza INTERCENTER. 

Considerato che:

• in data 21/10/2020 è stata pubblicata su piattaforma  Intercenter RDO n. registro 

sistema PI 285638-20, per l’indizione della procedura  di cui in oggetto, stabilendo 

come termine di presentazione per le offerte, il giorno 09/11/2020 alle ore 13:00 ;

• entro  le  ore  13:00  del  giorno  09/11/2020,  perveniva offerta  su  Piattaforma 
telematica della seguente impresa:

 Dimora  D’Abramo  Cooperativa  Sociale  e  di  Solidarietà-  Società 
Cooperativa con sede in Reggio Emilia via Normandia 26

• in data 10/11/2020 si è proceduto all’apertura  dell’offerta accertando, la presenza 

sia  della  Busta  A)  Documentazione  amministrativa  ,  della  Busta  B)  Offerta 

qualitativa e Busta C) Offerta  Economica,  alla verifica dell’assenza di cause di 

esclusione ed alla presenza di tutta la documentazione amministrativa corretta ed 

idonea alla qualificazione della gara, approvando i rispettivi contenuti  ed  inviata, 

tramite Piattaforma telematica di gara, la Comunicazione  di ammissione all’unico 

concorrente ex art. 76 comma 2 – bis  del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., firmata dal 

R.U.P.;

•  con DGC 156 del 22/10 sono state apportate modifiche alla macrostruttura dell'ente, 

tra  cui  sono  state  ricollocate,  con  rimodulazione  le  funzioni,  della  U.O.C. 

Coordinamento servizi per l’inclusione e intercultura dal Servizio Politiche di welfare 

e  intercultura  al  Servizio  Servizi  sociali,  pertanto  si  è  provveduto  a  modificare,  a 

seguito  della  modifica  degli  incarichi  dirigenziali,  anche  il  RUP  della  gara  in 

argomento; 

• Che con determinazione n. 1606 del 20.11.2020, si è  proceduto  ai sensi dell’art 77 

del  Dlgs 50/2016  , alla nomina della Commissione giudicatrice, per  la valutazione 

dell’offerta tecnica dell’operatore economico ammesso al prosieguo della gara; 

• Che in  data  27.11.2020 alle  ore  9.00   si  è  riunita   la  Commissione   giudicatrice 

unitamente all’ufficio contratti in videoconferenza  per  procedere   all’apertura della 

busta tecnica , ha verificato la correttezza dei documenti presentati;

alle ore 9.30 la Commissione in seduta riservata ha valutato la proposta tecnica  come 

da verbale trasmesso e allegato al presente atto; 



• Che  in  data  1.12.2020  alle  ore  9.00   si  è  riunita   la  Commissione   giudicatrice 

unitamente all’ufficio contratti in videoconferenza  per  procedere   all’apertura della 

busta  economica;

Considerato che come risulta dal verbale, allegato alla presente , redatto dalla Commissione 

giudicatrice sopra detta di esame delle offerte tecniche “Busta B” , e dall’esame dell’offerta 

economica  “Busta C” la graduatoria della gara risulta le seguente:

 Dimora D’Abramo Cooperativa Sociale e di Solidarietà- Società Cooperativa con 
sede in Reggio Emilia via Normandia 26

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di Procedura Negoziata  telematica 

sulla  piattaforma  telematica  Intercenter  RDO  n.  PI  285638-20   ,   aggiudicare  in  via 

definitiva non efficace l’appalto in argomento alla Ditta Dimora D’Abramo Cooperativa 

Sociale e di Solidarietà- Società Cooperativa  , regolarmente abilitata sul portale Intercenter 

entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le ore  13:00 del  09.11.2020, sul 

medesimo portale allo specifico - CPV 85310000-5”, avente sede legale in Via  Normandia  n. 

26 -42124 Reggio Emilia CF e PI 01367610357 offerta con una percentuale di ribasso del 3% 

sull’importo a base d’asta di  € 166.700,00  , pari ad una cifra complessiva di  € 161.699,00 

(IVA esclusa)   - CIG n. 84753510E7;

Dato  atto 

 che  l’acquisto  in  questione  è  disciplinato  dalle  condizioni  generali  di  contratto 

riguardanti  la  categoria  “servizi  “  allo   specifico   CPV  853110000-5  che,  in 

conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.  3 L136/2010 

come  modificato  con  D.L.  187/2010  convertito  in  legge  217/2010,  al  presente 

approvvigionamento   è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G)  N. 

84753510E7  ; 

Il  documento  DURC è  stato  recepito  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi 

dell’art. 2 della legge n. 266/2002;

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata  telematica sul 

Mercato Elettronico  di Intercenter   affidare, in via definitiva non efficace,  il servizio in 

oggetto  alla  ditta  Dimora  D’Abramo  Cooperativa  Sociale  e  di  Solidarietà-  Società 

Cooperativa  ,  avente sede legale in Via  Normandia  n. 26 -42124 Reggio Emilia CF e PI  

01367610357 offerta con una percentuale di ribasso del 3% sull’importo a base d’asta di  € 



166.700,00, pari  ad  una  cifra  complessiva  di  € 161.699,00  (IVA Esclusa),  per  una  spesa 

complessiva del servizio in argomento di € 197.272,78 (Iva 22% compresa);

Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi  in  quanto  trattasi  di  servizio di  natura  intellettuale  in  conformità  a  quanto  previsto 

dall'art. 26 comma 3-bis del D.lgs 81/2008, per le modalità di svolgimento dell'appalto, non è 

necessario redigere il DUVRI;

Accertato che, alla data del presente atto  non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER 

di cui all’art. 26, co. 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Considerato  che  l’approvvigionamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziato  con 

mezzi propri di bilancio;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento 

(RUP) è individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti, Contratti  Dott. Alberto 

PRAMPOLINI;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito in L. 191/04;

Visti:

 il T.U. Dlgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  l'art. 107; 

 l'art. 59 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 13 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

del   Comune; 

 il Vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 gli art. 183 e 151 comma 4 del T.U. D.Leg.vo n. 267/00; 

 l’art.  26  della  Legge  23  Dicembre  1999  n.  488  e  successive  modificazioni  e 

integrazioni; 

 D.lgs 50/2016 e Dlgs 56/2017;



Viste:

 Le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 

del 1.03.2018;

 la deliberazione G.C. n. 138 del 5.9.2019, relativa a “Piano per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità del comune di Reggio Emilia 2019-2021 

Integrazione misure gestione rischio corruttivo settembre 2019” 

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  30/01/2020  relativa  a  “Piano 

prevenzione  e  repressione  della  corruzione  dell’illegalita’ del  Comune  di  Reggio 

Emilia 2020-2022” - Allegato “Integrazione misure gestione rischio corruttivo”;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa meglio esposti che si intendono richiamati integralmente:

1. di   approvare  l’allegata  comunicazione  ammessi/esclusi  per  tempo  inviata  ai 

concorrenti ex art. 76 c. 2bis D.Lgs. 50/2016;

2. di approvare il verbale della commissione di aggiudicazione per la valutazione delle 

offerte tecniche;

3. di   approvare  la  graduatoria  di  merito,  elaborata  dal  portale  Intercenter,  ed   ivi 

custodita, relativa alla Richiesta d'Offerta n.  PI285638;

4.   di  aggiudicare,  in  via  definitiva  non  efficace,   alla  ditta  Dimora  D’Abramo 

Cooperativa Sociale e di Solidarietà- Società Cooperativa  , regolarmente abilitata 

sul portale Intercenter   entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le 

ore  13:00 del  09.11.2020, sul medesimo portale allo specifico - CPV 85310000-5”, 

avente  sede  legale  in  Via   Normandia   n.  26  -42124  Reggio  Emilia  CF  e  PI 

01367610357  -  per  l’importo  di  euro  161.699 (IVA  esclusa)   per  un  totale  di  € 

197.272,78 (Iva 22% compresa) CIG n.  84753510E7;



5. di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  efficace,  ai  sensi  all'art.  32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, in quanto alla data odierna risulta ancora in corso la verifica 

dei requisiti autocertificati al momento della presentazione dell’offerta; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7 

del DLgs n. 50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 DLgs n. 

50/2016; 

7. di determinare che il servizio in argomento avvenga nel rispetto sia dalle condizioni 

stabilite dal relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale  Intercenter  e 

delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri ;

8. .di dare  atto che in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina 

dei contratti e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in forma di 

scrittura  privata  non  autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma 

informatica del Mercato Elettronico di Intercenter ;

9.  di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 

2012  n.  135,  art.  1  commi  7  e  13  che  il  contratto  di  servizio  potrà  essere  recesso 

nell’immediato  senza  che  la  ditta  possa  vantare  alcuna  rivalsa  nei  confronti 

dell’Amministrazione  Comunale  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di  convenzioni 

Consip o Intercenter che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

10.  di impegnare ai sensi dell’art.  183 del D.lgs 267/2000,  la spesa complessiva di  € 

197.272,78 ( iva 22% compresa) imputandola come segue:

quanto a € 116.840,82  cod. missione 12 cod. programma 04 titolo 1 al codice del piano dei conti 
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 
1.03.02.99.999  del Bilancio 2020-2022 ESERCIZIO 2020, al  Cap.  31463  “PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER PROGETTO FAMI INTARSI - PROG 2832 == VEGG. CAP. E/3534 ==” del 
PEG 2020, codice Prodotto  2020_PG_8942_, Centro di costo 0228, non rilevante ai fini della 
competenza  ambientale  CUP I69E19001100002  integrando  in  tal  senso  l’imp 2020/5658  a 
fronte eliminazione  impegno n. 2020/5659 € 30,00 tassa di gara – non dovuta per emergenza 
Covid ;

quanto a  18.135,29  cod. missione 12 cod. programma 04 titolo 1 al codice del piano dei conti  
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 
1.03.02.99.999  del  Bilancio  2020-2022  ESERCIZIO 2021,  al  Cap.  che  nel  PEG 2021  verrà 
iscritto in sede corrispondente al cap  31463  “PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER PROGETTO 
FAMI INTARSI - PROG 2832 == VEGG. CAP. E/3534 ==” del PEG 2020, codice Prodotto 
2021_PG_8942, Centro di costo 0228, non rilevante ai fini della competenza ambientale,  CUP 
I69E19001100002 (imp. 2021/331); 



•quanto a € 62.296,67 cod. missione 12 cod. programma 04 titolo 1 al codice del piano dei conti  
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 
1.03.02.99.999  del Bilancio 2020-2022 ESERCIZIO 2022, al Capitolo che nel PEG 2022 verrà 
iscritto in sede corrispondente al cap  31463  “PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER PROGETTO 
FAMI INTARSI - PROG 2832 == VEGG. CAP. E/3534 ==” del PEG 2020, codice Prodotto 
2022_PG_8942, Centro di costo 0228, non rilevante ai fini della competenza ambientale,  CUP 
I69E19001100002 (imp. 2022/139); 

11. di dare atto che il finanziamento complessivo del progetto è già stato accertato sul competente  

capitolo 3534 delle annualità 2020, 2021 e 2022, di cui la quota di € 116.840,82 (pari al 50% del 

finanziamento) è già stata incassata 

12.di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

ottemperando  a  quanto  disposto  dall'art.  25  del  D.L  66/2014 relativamente  all'obbligo  di 

fatturazione elettronica;

13.  di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12.07.04 convertito con L. 30.07.04;

 14. di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art.183,7°comma, del T.U 

D.Leg.vo n. 267/2000;

 15.  che  si  provvederà  successivamente  alla  pubblicazione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 

precedente  procedura  di  gara sul  Profilo  del  Committente  dell'Amministrazione  comunale 

nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” con l'applicazione 

del D.Lgs 33/2016;:

16. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art.23 e 37 di cui al D.Lgs. n. .33/2013,  

all'art.1 co. 32 della L. 190/2012, all'art.29 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE
SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

(Dott. Alberto Prampolini)

PR-LV

DD 20-169

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 




	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1949
	del 04/12/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-12-09T17:56:49+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




